

上海市农业农村委员会 上海市财政局文件

沪农委〔2025〕187号

关于松江区 2025 年农田建设项目（第一批） 的批复

松江区农业农村委员会、松江区财政局：

你区《关于申报松江区 2025 年高标准农田建设项目的请示》
（松农发〔2025〕53 号）收悉。经研究，现批复如下：

一、松江区车墩镇高桥村、打铁桥村高标准农田建设项目（新建）

1. 实施单位：上海市松江区车墩镇农业农村服务中心。
2. 实施地点：松江区车墩镇高桥村、打铁桥村。

3. **建设面积：**项目区耕地面积约 480 亩，其中新建面积 480 亩。

4. **主要内容：**土地平整、灌溉与排水工程、田间道路工程、农田输配电工程、配套泵站等。

5. **投资情况：**项目批复总投资 428.80 万元，其中市级财政投资 300.16 万元，区级财政投资 128.64 万元（详见附件 1）。

二、松江区石湖荡镇金汇村、金胜村高标准农田建设项目（新建）

1. **实施单位：**上海市松江区石湖荡镇农业农村服务中心。

2. **实施地点：**松江区石湖荡镇金汇村、金胜村。

3. **建设面积：**项目区耕地面积约 327 亩，其中新建面积 327 亩。

4. **主要内容：**土地平整、灌溉与排水设施、田间道路工程。

5. **投资情况：**项目批复总投资 250.58 万元，其中市级财政投资 175.41 万元，区级财政投资 75.17 万元（详见附件 2）。

三、松江区小昆山镇泾德村高标准农田建设项目（新建）

1. **实施单位：**上海小昆山农业发展有限公司。

2. **实施地点：**松江区小昆山镇泾德村。

3. **建设面积：**项目区耕地面积 260 亩，其中新建面积 228

亩，改造提升面积 32 亩。

4. 主要内容：土地平整、灌溉与排水设施、田间道路工程等。

5. 投资情况：项目批复总投资 222.58 万元，其中市级财政投资 155.81 万元，区级财政投资 66.77 万元（详见附件 3）。

四、松江区经济技术开发区东部高标准农田建设项目（新建）

1. 实施单位：上海茸缘景观建设工程有限公司。

2. 实施地点：松江区经济技术开发区东部。

3. 建设面积：项目区耕地面积 1541 亩，其中新建面积 1541 亩。

4. 主要内容：土地平整、灌溉与排水设施、田间道路工程、配套泵站等。

5. 投资情况：项目批复总投资 1493.88 万元，其中市级财政投资 1045.72 万元，区级财政投资 448.16 万元（详见附件 4）。

五、松江区泖港镇“五好两宜”区域高标准农田建设项目（新建）

1. 实施单位：上海市松江区泖港镇农业农村服务中心。

2. 实施地点：松江区泖港镇黄桥村、胡光村、腰泾村、新龚村、新建村、焦家村。

3. 建设面积：项目区耕地面积 1229 亩，其中新建面积 653

亩，改造提升面积 576 亩。

4. **主要内容：**灌溉与排水设施、田间道路工程等。

5. **投资情况：**项目批复总投资 1181.27 万元，其中市级财政投资 826.89 万元，区级财政投资 354.38 万元（详见附件 5）。

六、松江区叶榭镇徐姚村高标准农田建设项目（改造提升）

1. **实施单位：**上海市松江区叶榭镇农业农村服务中心。

2. **实施地点：**松江区叶榭镇徐姚村。

3. **建设面积：**项目区耕地面积 712 亩，其中新建面积 244 亩，改造提升面积 468 亩。

4. **主要内容：**土地平整、灌溉与排水设施、田间道路工程等。

5. **投资情况：**申请总投资 649.89 万元，其中市级财政投资 454.92 万元，区级财政投资 194.97 万元（详见附件 6）。

项目建设内容属于政府采购范围的，应按规定进行政府采购，招标采购过程应杜绝不平衡报价。项目竣工决算投资总额超过批复计划的部分由区统筹解决，批复计划之内的投资总额据实按规定比例承担。项目建设周期原则上自批复之日起不超过 24 个月。

请你区严格按照批复内容实施，按照《上海市农田建设项目和资金管理细则》（沪农委规〔2023〕4 号），落实项目建设和管理要求，确保项目早日建成。

特此批复。

- 附件：1. 松江区车墩镇高桥村、打铁桥村高标准农田建设项目（新建）投资明细表
2. 松江区石湖荡镇金汇村、金胜村高标准农田建设项目（新建）投资明细表
3. 松江区小昆山镇泾德村高标准农田建设项目（新建）投资明细表
4. 松江区经济技术开发区东部高标准农田建设项目（新建）投资明细表
5. 松江区泖港镇“五好两宜”区域高标准农田建设项目（新建）投资明细表
6. 松江区叶榭镇徐姚村高标准农田建设项目（改造提升）投资明细表

上海市农业农村委员会

上海市财政局

2025年7月9日

附件 1

松江区车墩镇高桥村、打铁桥村高标准农田 建设项目（新建）投资明细表

序号	投资明细内容	单位	数量	单价（元）	合计（万元）
一	工程费用				395.95
(一)	土地平整				6.79
(1)	田块修筑	亩	97	200.00	1.94
(2)	细部平整	亩	97	500.00	4.85
(二)	灌溉与排水				360.48
1	灌溉系统				214.93
(1)	新建灌溉泵站(单泵)	座	2	375000.00	75.00
(2)	地下渠道 DN500UPVC 直壁管	m	1442	674.20	97.22
(3)	窨井	座	15		9.81
	二通	座	2	5088.71	1.02
	三通	座	7	6413.84	4.49
	四通	座	6	7159.53	4.30
(4)	DN500UPVC 直壁管穿路管-开槽埋管 (3 米路)	m	18.48	1166.17	2.16
(5)	DN500PE100 穿路管-拖拉管(6 米路)	m	12.24	3096.25	3.79
(6)	穿路管窨井	座	3	7340.82	2.20
(7)	DN500PE100 倒虹吸-拖拉管(35 米)	m	70	3096.25	21.67
(8)	倒虹吸窨井	座	4	7693.69	3.08
2	排水工程				145.55
(1)	新建衬砌明渠(0.8mU 型渠+钢砼压顶)	m	3752	289.49	108.62
(2)	新建排水土沟、灌溉土渠(1.0mU 型)	m	1419	35.00	4.97

(3)	田间放水口 (DN160PVC-U 管)	个	422	130.00	5.49
(4)	φ 600 钢筋砼管过路涵 (3 米路)	m	45.8	769.22	3.52
(5)	φ 600 钢筋砼管过路涵 (4.5 米路)	m	42.56	737.66	3.14
(6)	φ 600 钢筋砼管农机下坡道	m	144	663.54	9.55
(7)	入河口	座	18	5700.00	10.26
(三)	田间道路				24.58
1	2.6m 水泥路 (Y)	m ²	283.4	223.15	6.32
2	0.98m 水泥路 (W)	m ²	235.2	252.02	5.93
3	3m 土路	m ²	2340	25.94	6.07
4	农机下坡道泥结石路面	m ²	288	89.36	2.57
5	过路涵道路修复钢砼路面 (3 米路)	m ²	18	373.12	0.67
6	过路涵道路修复钢砼路面 (4.5 米路)	m ²	63	371.53	2.34
7	穿路管道路修复钢砼路面 (3 米路)	m ²	18	375.83	0.68
(四)	农田输配电				3.60
1	低压输电线路	m	300	120.00	3.60
(五)	其他工程				0.50
(1)	标示标牌	项	1	5000.00	0.50
二	二类费用				32.85
1	测绘费				1.46
2	施工监理费				9.51
3	财务监理费				2.92
4	招标代理费 (含清单编制费)				2.64
5	勘察费				3.96
6	设计费				11.42
7	审计费				0.94
	总投资	, 亩	480.00	8933.33	428.80

附件 2

松江区石湖荡镇金汇村、金胜村高标准农田 建设项目（新建）投资明细表

序号	投资明细内容	单位	数量	单价（元）	合计（万元）
一	工程费用				231.29
(一)	土地平整				1.40
(1)	田块修筑	亩	20	200.00	0.40
(2)	细部平整	亩	20	500.00	1.00
(二)	灌溉与排水				187.81
1	灌溉系统				51.51
(1)	DN630UPVC 直壁管	m	50	1007.46	5.04
(2)	检查井	座	4		2.90
	二通	座	2	5129.34	1.03
	三通	座	2	9352.63	1.87
(3)	DN630PE 管倒虹吸 40 米(拖拉管)	m	40	4417.89	17.67
(4)	DN630PE 管倒虹吸 50 米(拖拉管)	m	50	4417.89	22.09
(5)	倒虹吸窰井	座	4	9517.29	3.81
2	排水工程				136.30
(1)	新建明渠(0.8mU 型渠+钢砼压顶)	m	995	289.49	28.80
(2)	新建明沟(0.8mU 型渠+钢砼压顶)	m	2020	289.49	58.48
(3)	翻建明渠(1.0m 梯形渠)	m	335	343.42	11.50
(4)	维修明渠(1.0m 梯形渠)	m	1475	106.09	15.65
(5)	田间放水口(DN160PVC-U 管)	个	300	130.00	3.90

序号	投资明细内容	单位	数量	单价（元）	合计（万元）
(6)	控水涵(聚丙烯闸板)	座	12	926.84	1.11
(7)	φ600 钢筋砼管(过路涵)	m	27.9	1886.65	5.26
(8)	φ600 钢筋砼管(农机下坡道)	m	110	663.54	7.30
(9)	φ600 钢筋砼管(农机过沟道)	m	20	783.63	1.57
(10)	明沟入河口	座	3	9100.00	2.73
(三)	田间道路				41.58
1	新建道路(3m 宽)	m ²	1462.34	222.46	32.53
2	农机下坡道泥结石路面	m ²	264	89.36	2.36
3	农机过沟道泥结石路面	m ²	48	106.99	0.51
4	过路涵道路修复(钢砼路面)	m ²	60	356.57	2.14
5	地下渠道穿路道路修复(钢砼路面)	m ²	108	374.23	4.04
(四)	其他工程				0.50
(1)	标示标牌	项	1	5000.00	0.50
二	工程建设其他费用				19.29
1	测绘费				1.15
2	施工监理费				5.55
3	财务监理费				1.61
4	招标代理费(含清单编制费)				1.45
5	勘察费				2.00
6	设计费				6.98
7	审计费				0.55
	总投资	亩	327.00	7663.00	250.58

附件 3

松江区小昆山镇泾德村高标准农田建设项目 (新建) 投资明细表

序号	投资明细内容	单位	数量	单价 (元)	合计 (万元)
一	工程费用				206.34
(一)	土地平整				3.78
(1)	田块修筑	亩	54	200.00	1.08
(2)	细部平整	亩	54	500.00	2.70
(二)	灌溉与排水				173.13
1	灌溉系统				27.48
(1)	地下渠道 DN630UPVC 直壁管	m	255	1007.46	25.69
(2)	检查井				1.79
	二通	座	1	5088.71	0.51
	三通	座	2	6413.37	1.28
2	排水工程				145.65
(1)	新建明渠 (0.8mU 型渠+钢筋压顶)	m	2475	289.49	71.65
(2)	新建明沟 (0.8mU 型渠+钢筋压顶)	m	1765	289.49	51.09
(3)	田间放水口 (DN160PVC-U 管)	个	270	130.00	3.51
(4)	控水涵 (聚丙烯闸板)	座	7	926.84	0.65
(5)	过路涵 ϕ 600 钢筋砼管 (聚丙烯闸板)	m	55.8	1886.65	10.53
(6)	ϕ 600 钢筋砼管 (农机下坡道)	m	70	704.36	4.93
(7)	ϕ 600 钢筋砼管 (农机过沟道)	m	10	796.94	0.80

(8)	明沟入河口	座	3	8309.73	2.49
(三)	田间道路				28.93
1	新建道路(3m宽)	m ²	779.18	222.46	17.33
2	农机下坡道钢砼路面	m ²	216	308.27	6.66
3	过沟道钢砼路面	m ²	24	311.01	0.75
4	过路涵道路修复(钢砼路面)	m ²	80	356.57	2.85
5	穿路管道路修复(钢砼路面)	m ²	18	371.89	0.67
6	地下渠道穿路道路修复(钢砼路面)	m ²	18	371.89	0.67
(四)	其他工程				0.50
(1)	标示标牌	项	1	5000.00	0.50
二	工程建设其他费用				16.24
1	测绘费				1.02
2	施工监理费				5.22
3	财务监理费				1.52
4	招标代理费(含清单编制费)				1.39
5	勘察费				0.30
6	设计费				6.30
7	审计费				0.49
	总投资	亩	260.00	8560.77	222.58

附件 4

松江区经济技术开发区东部高标准农田建设 项目（新建）投资明细表

序号	投资明细内容	单位	数量	单价（元）	合计（万元）
一	工程费用				1390.90
(一)	土地平整				45.00
1	细部平整	亩	900	500.00	45.00
(二)	灌溉与排水				1264.62
1	1#泵站泵站维修	座	1	138100.00	13.81
2	3#泵站泵站维修	座	1	71000.00	7.10
3	新建灌溉泵站	座	2	326100.00	65.22
4	新建灌溉泵站	座	3	318300.00	95.49
5	外接电源	座	5	50000.00	25.00
6	灌溉管道 DN600	m	1674	1065.18	178.31
7	灌溉管道 DN500	m	2626	681.54	178.97
8	灌溉管道 DN400	m	178	470.59	8.38
9	拖拉管 PE600	m	150	3207.00	48.11
10	拖拉管 PE500	m	294	3095.51	91.01
11	拖拉管 PE400	m	191	2145.11	40.97
12	分水井 A(两套控水闸门)	座	43	13537.49	58.21
13	窨井 800*800	座	32	8576.60	27.45
14	新建明沟(口宽 0.8m)	m	12690	289.49	367.36
15	田间排水口(明沟)	个	621	226.06	14.04

序号	投资明细内容	单位	数量	单价（元）	合计（万元）
16	穿路涵管(穿 3.0m 道路)	座	22	3440.37	7.57
17	管道钢套管	m	75	1059.35	7.95
18	排水沟入河口	座	49	6054.98	29.67
(三)	田间道路				80.28
1	新建砼道路(3.0m 宽)	m ²	529	229.81	12.16
2	新建土路(3.0m 宽)	m ²	19041	19.16	36.48
3	农机下田坡道-A	座	109	2902.39	31.64
(四)	其他工程				1.00
1	标示标牌	项	1	10000.00	1.00
二	工程建设其他费用				102.98
1	测绘费				8.65
2	施工监理费				25.38
3	财务监理费				9.77
4	招标代理费(含清单编制费)				7.66
5	勘察费				13.92
6	设计费				34.31
7	审计费				3.29
	总投资	亩	1541.00	9694.22	1493.88

附件 5

松江区泖港镇“五好两宜”区域高标准农田 建设项目（新建）投资明细表

序号	投资明细内容	单位	数量	单价（元）	合计（万元）
一	工程费用				1103.37
(一)	新建				219.87
1	灌溉与排水				214.36
(1)	分水井	座	6	13537.49	8.12
(2)	明沟(口宽 1m)	m	3680	343.42	126.38
(4)	明沟(口宽 0.8m)	m	2194	301.85	66.23
(5)	田间排水口(明沟)	个	294	226.06	6.65
(6)	穿路涵管(穿 3.0m 道路)	座	8	3440.37	2.75
(7)	排水沟入河口	座	3	6054.98	1.82
(8)	0.8 米明沟控水阀(管径 400)	座	25	963.63	2.41
2	田间道路				5.51
(1)	农机下田坡道-A	座	19	2902.39	5.51
(二)	改造提升				883.50
1	灌溉与排水				852.31
(1)	泵站维修	座	1	30600.00	3.06
(2)	翻建灌溉泵站	座	1	335000.00	33.50
(3)	分水井	座	41	13537.49	55.50
(4)	窰井 800*800	座	1	8576.59	0.86
(5)	明沟(口宽 1m)	m	13606	343.42	467.26

序号	投资明细内容	单位	数量	单价（元）	合计（万元）
(6)	明沟(口宽 0.8m)	m	4459	301.85	134.59
(7)	明沟维修(口宽 1m)	m	4877	117.00	57.06
(8)	田间排水口(明沟)	个	903	226.06	20.41
(9)	过沟板	块			0.00
(10)	穿路涵管(穿 3.0m 道路)	座	23	3440.37	7.91
(11)	管道钢套管	m	20	1059.35	2.12
(12)	DN600 地下渠道	m	516	1065.18	54.96
(13)	排水沟入河口	座	19	6054.98	11.50
(14)	1 米明沟控水闸(管径 400)	座	35	1022.43	3.58
2	田间道路				30.19
(1)	翻建砼道路(3.0m 宽)	m ²	177	229.92	4.07
(2)	农机下田坡道-A	座	90	2902.39	26.12
3	其他工程				1.00
(1)	标示标牌	项	1	10000.00	1.00
二	工程建设其他费用				77.90
1	测绘费				8.89
2	施工监理费				21.97
3	财务监理费				7.90
4	招标代理费(含清单编制费)				6.83
5	勘察费				4.44
6	设计费				25.27
7	审计费				2.60
	总投资	亩	1229.00	9611.64	1181.27

附件 6

松江区叶榭镇徐姚村高标准农田建设项目 (改造提升) 投资明细表

序号	投资明细内容	单位	数量	单价(元)	合计(万元)
一	工程费用				899.50
(一)	土地平整				19.00
	细部平整	亩	380	500.00	19.00
(二)	灌溉和排水				874.20
1	新建泵站(单泵)	座	2	500000.00	100.00
2	修缮泵站	座	2	30000.00	6.00
3	灌溉系统				664.50
(1)	dn630PVC-U	m	570	977.00	55.69
(2)	dn500PVC-U	m	162	517.26	8.38
(3)	dn400PVC-U	m	4466	343.25	153.30
(4)	dn315PVC-U	m	5225	187.44	97.94
(5)	dn630 拖拉管(PE100, 0.8)	m	221	3292.00	72.75
(6)	dn400 拖拉管(PE100, 0.8)	m	160	1832.00	29.31
(7)	dn630 拖拉管倒虹吸 (PE100, 0.8)	m	80	3192.00	25.54
(8)	dn400 拖拉管倒虹吸 (PE100, 0.8)	m	210	1732.00	36.37
(9)	dn315 拖拉管倒虹吸 (PE100, 0.8)	m	233	1276.00	29.73
(10)	过路钢套管 dn630 钢套管	m	193	1289.34	24.88
(11)	过路钢套管 dn400 钢套管	m	256	610.23	15.62

序号	投资明细内容	单位	数量	单价(元)	合计(万元)
(12)	过路钢套管 dn315 钢套管	m	55	336.12	1.85
(13)	连接井	座	66	4673.78	30.85
(14)	分水井	座	14	22645.45	31.70
(15)	排泥井	座	39	3193.31	12.45
(16)	田间出水口	个	325	1173.52	38.14
4	排水系统				103.70
(1)	排水涵	个	12	4601.32	5.52
(2)	田间排水口	个	74	248.62	1.84
(3)	排水沟(含田间排水口)	m	2113	254.89	53.86
(4)	排水沟修缮	m	2581	132.00	34.07
(5)	过路涵				8.41
	dn500PVC-U	m	48	540.56	2.59
	dn600 钢套管	m	54	1077.29	5.82
(三)	田间道路				5.30
	下田坡道(2.5m*4m)	处	39	1360.02	5.30
(四)	其他工程				1.00
	标识标牌	项	1	10000.00	1.00
二	工程建设其他费用				69.09
1	测绘费				2.06
2	施工监理费				21.00
3	财务监理费				6.61
4	招标代理费(含清单编制费)				5.90
5	勘察费				7.37

序号	投资明细内容	单位	数量	单价(元)	合计(万元)
6	设计费				24.01
7	审计费				2.14
	总投资	亩	1028.00	9422.08	968.59